as atividades inclusive aquelas consideradas insalubres, independentemente da autorização a 
que se refere o artigo 60 da CLT. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA SÉTIMA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

1) Fica instituído, a partir de 1º de Maio de 2015, o salário mínimo profissional de R$ 
1.054,00 (Um mil e cinquenta e quatro reais) para os empregados em geral. 

2) Fica instituído, a partir de 1º de Maio de 2016, o salário mínimo profissional de R$ 
1.155,00 (Um mil, cento e cinquenta e cinco reais) para os empregados em geral. 

3) Fica instituído, a partir de 1º de Maio de 2017, o salário mínimo profissional de R$ 
1.230,00 (Um mil, duzentos e trinta reais) para os empregados em geral. 

Parágrafo Primeiro - O salário mínimo profissional estabelecidos no "caput" desta cláusula 
sera reajustado nas mesmas datas e índices que os salários dos integrantes da categoria 
profissional. 

Parágrafo Segundo: